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andet pålægger alle stater at tage effektive skridt 
til at forhindre ikke-statslige aktører i at få kon- 
trol over masseødelæggelsesvåben og fremfø- 
ringsmidler dertil (1540-komitéen). 1540-komi- 
téens arbejde beskrives nærmere under punkt 8 
om kontrol med adgang til masseødelæggelses- 
våben. 

Danmark har i relation til al-Qaida-komitéen 
-  både under dansk medlemskab af Sikkerheds- 
rådet i 2006 og siden -  arbejdet aktivt for at for- 
bedre retsgarantierne for individer og mere kon- 
kret disses muligheder for at komme af listen 
igen, hvis de ikke hører til på den (»de-listing«). 

På dansk initiativ etableredes i foråret 2007 en 
»focal point« funktion, der modtager henven- 
delse fra individer og grupper, der mener, at de 
uretmæssigt er omfattet af FN-sanktioner. 12007 
blev de første personer og organisationer fjernet 
fra sanktionslisten gennem denne nye procedu- 
re. Det er dog fortsat de relevante sanktionsko- 
mitéer, der tager beslutning i de konkrete sager, 
og individer har ikke adgang til at forklare deres 
sag i forbindelse med behandlingen i komitéen. 
Med udgangspunkt i dette første vigtige skridt 
arbejder Danmark videre med at få ændret de- 
listing-procedurerne. I et samarbejde med Sveri- 
ge, Schweiz, Tyskland, Nederlandene og Liech- 
tenstein har Danmark været med til at foreslå 
oprettelse af en uafhængig klagemekanisme 
med henblik på yderligere forbedring af retsga- 
rantierne i forbindelse med opførelse på og fjer- 
nelse fra FN's sanktionslister. 

6. EU-SAMARBEJDET OM TERROR- 
BEKÆMPELSE 

Implementering afEU's terrorbekæmpelsesstrategi 
samt strategi for bekæmpelse af radikalisering og 
rekruttering til terrorisme 
Efter 11. september 2001 blev EU-samarbejdet 
om terrorbekæmpelse intensiveret, og denne 
udvikling blev yderligere styrket efter terror- 
bomberne i Madrid i 2004 og London i 2005. I 
juni 2004 vedtog EU's stats- og regeringschefer 
en omfattende handlingsplan for EU's indsats 
mod terrorisme, og i december 2005 vedtog 
stats- og regeringscheferne EU's terrorbekæm- 
pelsesstrategi, der har skabt rammerne for EU's 
aktiviteter på terrorområdet. Terrorbekæmpel- 
sesstrategien har fire indsatsområder: Forebyg- 
gelse, beskyttelse, forfølgelse af terrorister og 
forbedring af evnen til at håndtere et terroran- 
greb. 

I det forløbne år har medlemsstaterne og EU- 
institutionerne fortsat arbejdet med at gennem- 
føre handlingsplanen og strategien, og der er 
iværksat tiltag på en lang række områder. Der er 
bl.a. blevet oprettet et europæisk forum for 
forskning og innovation på sikkerhedsområdet 
(ESRIF). Forummets hovedopgave er at udfor- 
me en fælles dagsorden for forskning i sikker- 
hedsspørgsmål, herunder spørgsmål af betyd- 
ning for terrorbekæmpelsen. Målet med opret- 
telsen af forummet er at skabe større synlighed 
om sikkerhedsforskningen i EU samt større ud- 
bredelse af relevant information. Endvidere har 
Kommissionen i sit rammeprogram inden for 
forskning (2007-2013) afsat 1.400 mio. EUR til 
sikkerhedsrelateret forskning. 

Gilles de Kerchove blev i september 2007 ud- 
nævnt som efterfølger for de Vries som EU's ter- 
rorbekæmpelseskoordinator. Danmark har ak- 
tivt understøttet en central koordinerende rolle 
for den nye terror-koordinator, og der gennem- 
føres et besøg af terrorkoordinatoren i maj 2008. 

I juni 2007 nåede Rådet til politisk enighed 
om en rådsafgørelse om adgang til søgning i vi- 
suminformationssystemet (VIS) for Europol og 
medlemsstaternes myndigheder med ansvar for 
den indre sikkerhed. Formålet med denne ad- 
gang er, at det i højere grad skal være muligt at 
forebygge, afsløre og efterforske terrorhandlin- 
ger og andre alvorlige, strafbare handlinger. På 
rådsmødet i juni 2007 opnåede man endvidere 
politisk enighed om en rådsafgørelse om inten- 
sivering af det grænseoverskridende samarbej- 
de om navnlig bekæmpelse af terrorisme og 
grænseoverskridende kriminalitet. Afgørelsen 
indeholder bestemmelser, der i alt væsentlighed 
bygger på den såkaldte Prüm-aftale, og den har 
navnlig til formål at forbedre udvekslingen af 
oplysninger mellem medlemsstaterne. 

I de seneste år har Rådet iværksat en række 
evalueringer for at sikre, at nationale efterret- 
ningstjenester samordner deres aktiviteter og 
opererer på grundlag af tilstrækkelig kapacitet i 
bekæmpelsen af terrorisme. Den første evalue- 
ringsrunde er gennemført, og man har herefter 
påbegyndt den anden runde. Denne runde har 
fokus på beredskabs- og konsekvensstyring og 
omfatter 3 hovedemner: Foranstaltninger i til- 
fælde af et terrorangreb, uddannelse/øvelser 
med henblik på at teste de nationale krisecentre 
samt kommunikationssystemer i tilfælde af ter- 
rorangreb. 

Som led i terrorbekæmpelsesstrategien ved- 
tog EU's stats- og regeringschefer i december 


